[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA
Estado do Parana
CNPJ 01.615.393/0001-00
Av. Padre Gualter Farias Negréo n° 40 - Fone 043-3125-2000
CEP: 86.855-000 - CRUZMALTINA — PARANA
www.cruzmaltina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. XX/2025
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EXTINÇÃO DE CARGO E REENQUADRAMENTO NA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Por meio desta, encaminho à apreciação dessa ilustre Casa Legislativa o projeto de lei que trata do reenquadramento de cargos na Prefeitura Municipal de Cruzmaltina, com o objetivo de atualizar e adequar a estrutura administrativa às necessidades atuais do município.

Destaca-se que, na época, o concurso público que originou os cargos das servidoras Maria Aparecida Dobins e Luci Queiroz foi o primeiro realizado no município, sendo um processo muito antigo e baseado em uma realidade administrativa que não corresponde mais às necessidades atuais. Atualmente, essas servidoras já desempenham, na prática, as funções de recepcionista, tornando-se necessária a regularização de suas atribuições de forma oficial.

Na certeza de contar com a compreensão e apoio de todos os vereadores, coloco-me à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,
MAURICIO BUENO DE CAMARGO

PREFEITO
PROJETO DE LEI Nº. xx/2025
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EXTINÇÃO DE CARGO E REENQUADRAMENTO NA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Município de Cruzmaltina, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, Sr. MAURICIO BUENO DE CAMARGO, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, no uso de suas atribuições legais, SANCIONA a seguinte LEI:
Art. 1º Fica extinto o cargo de Atendente de Telefone no quadro de cargos da Prefeitura Municipal de Cruzmaltina, por se tratar de uma função obsoleta diante das atuais necessidades administrativas.
Art. 2º Os servidores públicos municipais, ocupantes do cargo de Atendente de Telefone extinto por esta Lei, serão reenquadrados nos cargos de Recepcionista, mantendo as mesmas condições salariais do cargo ao que foi reenquadrado.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito do Município de Cruzmaltina, Estado do paraná, aos 27 dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco.
MAURICIO BUENO DE CAMARGO

PREFEITO

[image: image1.jpg]